Total Pages: 4 Roll No.

CRTI-101/DRTI-101

Background and Introduction of Right to Information सूचना के अधिकार की पृष्ठभूमि और परिचय

Certificate/Diploma in Right to Information (CRTI/DRTI)

2nd Semester Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. If right to information is a fundamental right, then what is the need of a separate Right to Information Act for the citizens?

यदि सूचना का अधिकार एक मौलिक अधिकार है, तो नागरिकों के लिए एक अलग सूचना का अधिकार अधिनियम की क्या आवश्यकता है?

- **2.** What rights are available under RTI Act, 2005? सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत कौन-से अधिकार उपलब्ध हैं?
- Discuss the evolution of the concept of right to information.
 सूचना के अधिकार की अवधारणा के विकास पर चर्चा करें।
- 4. Explain the Powers and Functions of Information Commissions under Right to Information Act, 2005. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत सूचना आयोगों की शिक्तयों और कार्यों की व्याख्या करें।
- 5. Explain different duties of PIO towards applicant and third party.
 आवेदक और तीसरे पक्ष के प्रति पीआईओ के विभिन्न कर्तव्यों

की व्याख्या करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What steps can be taken to strengthen the implementation of Right to Information Act?

सूचना का अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन को सुदृढ़ करने के लिए क्या कदम उठाए जा सकते हैं?

2. What do you mean by proactive disclosure?

सिक्रय प्रकटीकरण से आप क्या समझते हैं?

3. What are the issues that are faced by the information seekers during the process of receiving any information?

सूचना प्राप्त करने की प्रक्रिया के दौरान सूचना चाहने वालों को किन मुद्दों का सामना करना पडता है?

- **4.** What are the provisions of fee in the RTI Act, 2005? सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 में शुल्क के क्या प्रावधान हैं?
- **5.** What is the procedure for disclosure of third party information?

तीसरे पक्ष की जानकारी के प्रकटीकरण की प्रक्रिया क्या है?

6. What are the main issues faced by the PIO's in providing Information.

सूचना प्रदान करने में पीआईओ को किन मुख्य मुद्दों का सामना करना पड़ता है?

7. What is the procedure followed by APIO before forwarding the Appeals?

अपील अग्रेषित करने से पहले एपीआईओ द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया क्या है?

8. What is the qualification of the Chief State Information Commissioner under the Right to Information Act, 2005? सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत मुख्य राज्य सूचना आयुक्त की योग्यता क्या है?